trazer a colação o histórico de valores dos 2 (dois) últimos contratos de serviço de
climatização desta unidade do MPF. Senão vejamos:

a) Pelo contrato PRAP n° 02/2020, com vigência de 1 (um) ano, no período
de 26/06/2020 a 26/06/2021, obteve-se o pacto no valor global de R$
27.795,00 (vinte e sete mil setecentos e noventa e cinco reais) - média
mensal de R$ 2.316,25 (dois mil trezentos e dezesseis reais e vinte e cinco
centavo); e

b) No contrato PRAP n° 08/2021 (emergencial), com vigência de 180 (cento
e oitenta dias), no período de 1°/09/2021 a 28/02/2022, logrou-se o acordo
pelo valor global de R$ 34.590,00 (trinta e quatro mil quinhentos e
noventa reais) - média mensal de R$ 5.765,00 (cinco mil setecentos e
sessenta e cinco reais).

8. Vale dizer que do ano de 2020 para 2022, o número total de centrais de ar
nesta PRAP continua sendo o mesmo, obtendo-se alterações somente em relação a potência
de alguns aparelhos.

9. Pela proposta apresentada pela empresa EDER BARBOSA DA
COSTA00644415207 (PR-AP- 00003810/2022), o valor médio mensal é de R$  3.270,20
(três mil duzentos e setenta reais e vinte centavos), considerando o prazo de 24 (vinte e
quatro) meses para a futura contratação. Sendo assim, a diferença entre o atual
contrato (08/2021) e a proposta apresentada, tem-se o valor de R$  2.494,80 (dois mil
quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), cerca de 43% menor que o preço

atual.

10. Observando as últimas variações inflacionárias, e considerando que a
contratada do pacto PRAP n° 02/2020, optou por não renovar o então contrato vigente
alegando excesso de defasagem de preço, vindo a causar grandes transtornos para esta